MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROCESSO SELETIVO INDÍGENA 2019

EDITAL Nº 007/2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 043/2018- PROGRAD/COPERVES

A Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) torna pública a retificação do Edital Nº 043/2018-

PROGRAD/COPERVES, referente à relação de cursos e vagas ofertados e ao desempate.

Onde se lê:
A Universidade Federal de Santa Maria torna público que, no período de 15 de outubro a 14 de

novembro de 2018, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Indígena 2019, destinando 20
vagas para ingresso em 18 cursos de graduação desta Universidade, sendo todas no campus de Santa
Maria, distribuídas de acordo com a relação de cursos contidos no Anexo 1.

Leia-se:

A Universidade Federal de Santa Maria torna público que, no período de 15 de outubro a 14 de
novembro de 2018, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Indígena 2019, destinando 23
vagas para ingresso em 21 cursos de graduação desta Universidade, sendo 21 vagas no campus de Santa
Maria, 01 vaga no campus de Frederico Westphalen e 01 vaga no campus de Palmeiras das Missões,
distribuídas de acordo com a relação de cursos contidos no Anexo 1.

Onde se lê:

11.5- Se, após a classificação final, as 20 vagas não forem preenchidas, é realizada uma redistribuição
das vagas restantes entre os cursos de Ciências Biológicas/Bacharelado e Licenciatura, Direito/Diurno,
Direito/Noturno, Educação Especial/Licenciatura/Diurno, Educação Física/Licenciatura, Ciências da
Computação, Engenharia Sanitária e Ambiental, Farmácia, Fisioterapia, Geografia/Licenciatura,
História/Licenciatura e Bacharelado, Letras/Português e Literaturas/Licenciatura,
Matemática/Licenciatura/Diurno, Serviço Social/Bacharelado/Noturno, podendo, no caso, ser acrescentada
mais uma vaga ao curso participante do processo. A(s) vaga(s) será(ão) ocupada(s), primeiramente, pelo(s)
candidato(s) suplente(s) que obtiver(em) o melhor escore por ordem decrescente no curso de opção e, a
seguir, pelo(s) candidato(s) suplente(s) dos demais cursos oferecidos.

Leia-se:

11.5- Se, após a classificação final, as 21 vagas do campus de Santa Maria não forem preenchidas, é
realizada uma redistribuição das vagas restantes entre os cursos de Ciência da Computação, Direito/Diurno,
Direito/Noturno, Educação Especial/Licenciatura/Diurno, Educação Física/Licenciatura, Engenharia Sanitária
e Ambiental, Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Geografia/Licenciatura, História/Licenciatura e
Bacharelado, Letras/Português e Literaturas/Licenciatura, Matemática/Licenciatura/Diurno, Psicologia,
Serviço Social/Bacharelado/Noturno, podendo, no caso, ser acrescentada mais uma vaga ao curso
participante do processo. A(s) vaga(s) será(ão) ocupada(s), primeiramente, pelo(s) candidato(s) suplente(s)
que obtiver(em) o melhor escore por ordem decrescente no curso de opção e, a seguir, pelo(s) candidato(s)
suplente(s) dos demais cursos oferecidos.

Onde se lê:

Vagas Códigos Cursos

01 128 Ciências Biológicas - Bacharelado e
Licenciatura

01 503 Direito (Diurno)

01 519 Direito (Noturno)

01 633 Educação Especial - Licenciatura - Diurno

Vagas Códigos Cursos

01 801 Educação Física - Licenciatura

02 209 Enfermagem

01 307 Ciência da Computação

01 309 Engenharia Sanitária e Ambiental

01 211 Farmácia

01 210 Fisioterapia

01 121 Geografia - Licenciatura

01 130 História - Licenciatura e Bacharelado

01 735 Letras - Português e Literaturas –
Licenciatura

01 132.1 Matemática Licenciatura (Diurno)

02 202 Medicina

01 203 Odontologia

01 628 Pedagogia - Licenciatura (Diurno)

01 528 Serviço Social - Bacharelado (Noturno)

Leia-se:

Vagas Códigos Cursos Campus

01 307 Ciência da Computação Santa Maria

01 503 Direito (Diurno) Santa Maria

01 519 Direito (Noturno) Santa Maria

01 633 Educação Especial - Licenciatura - Diurno Santa Maria

01 801 Educação Física - Licenciatura Santa Maria

02 209 Enfermagem Santa Maria

01 309 Engenharia Sanitária e Ambiental Santa Maria

01 211 Farmácia Santa Maria

01 210 Fisioterapia Santa Maria

01 204 Fonoaudiologia Santa Maria

01 121 Geografia - Licenciatura Santa Maria

01 130 História - Licenciatura e Bacharelado Santa Maria

01 735 Letras - Português e Literaturas –
Licenciatura

Santa Maria

01 132.1 Matemática Licenciatura (Diurno) Santa Maria

02 202 Medicina Santa Maria

01 203 Odontologia Santa Maria

01 628 Pedagogia - Licenciatura (Diurno) Santa Maria

01 520 Psicologia Santa Maria

01 528 Serviço Social - Bacharelado (Noturno) Santa Maria

01 2003
Comunicação Social – Habilitação em
Jornalismo

Frederico Westphalen

01 2008 Nutrição
Palmeiras das

Missões

Onde se lê:

CAMPUS CURSO
CRITÉRIOS DE DESEMPATE

1º 2º 3º 4º

Santa Maria
Ciências Biológicas - Bacharelado e

Licenciatura
Redação

Língua
Portuguesa

Matemátic
a

O mais
idoso

Santa Maria Ciência da Computação Redação
Língua

Portuguesa
Matemátic

a
O mais

idoso

Santa Maria Direito (diurno) Redação
Língua

Portuguesa
História

O mais
idoso

Santa Maria Direito (noturno) Redação
Língua

Portuguesa
História

O mais
idoso

Santa Maria
Educação Especial - Licenciatura-

Diurno
Redação

Língua
Portuguesa

Matemátic
a

O mais
idoso

Santa Maria Educação Física - Licenciatura Redação
Língua

Portuguesa
Biologia

O mais
idoso

Santa Maria Enfermagem Redação
Língua

Portuguesa
Biologia

O mais
idoso

Santa Maria Engenharia Sanitária e Ambiental Redação
Língua

Portuguesa
Matemátic

a
O mais

idoso

Santa Maria Farmácia Redação
Língua

Portuguesa
História

O mais
idoso

Santa Maria Fisioterapia Redação
Língua

Portuguesa
Biologia

O mais
idoso

Santa Maria Geografia - Licenciatura Redação
Língua

Portuguesa
Matemátic

a
O mais

idoso

Santa Maria História - Licenciatura e Bacharelado Redação
Língua

Portuguesa
História

O mais
idoso

Santa Maria
Letras - Bacharelado - Português e

Literaturas de Língua Portuguesa
Redação

Língua
Portuguesa

História
O mais

idoso

Santa Maria Matemática - Licenciatura (diurno) Redação
Língua

Portuguesa
Matemátic

a
O mais

idoso

Santa Maria Medicina Redação
Língua

Portuguesa
Biologia

O mais
idoso

Santa Maria Odontologia Redação
Língua

Portuguesa
Biologia

O mais
idoso

Santa Maria Pedagogia - Licenciatura (diurno) Redação
Língua

Portuguesa
História

O mais
idoso

Santa Maria
Serviço Social - Bacharelado

(noturno)
Redação

Língua
Portuguesa

História
O mais

idoso

Leia-se:

CAMPUS CURSO
CRITÉRIOS DE DESEMPATE

1º 2º 3º 4º

Santa Maria Ciência da Computação Redação
Língua

Portuguesa
Matemática O mais idoso

Santa Maria Direito (diurno) Redação
Língua

Portuguesa
História O mais idoso

Santa Maria Direito (noturno) Redação
Língua

Portuguesa
História O mais idoso

Santa Maria
Educação Especial - Licenciatura-
Diurno

Redação
Língua

Portuguesa
Matemática O mais idoso

Santa Maria Educação Física - Licenciatura Redação
Língua

Portuguesa
Biologia O mais idoso

Santa Maria Enfermagem Redação
Língua

Portuguesa
Biologia O mais idoso

Santa Maria Engenharia Sanitária e Ambiental Redação
Língua

Portuguesa
Matemática O mais idoso

Santa Maria Farmácia Redação
Língua

Portuguesa
História O mais idoso

Santa Maria Fisioterapia Redação
Língua

Portuguesa
Biologia O mais idoso

Santa Maria Fonoaudiologia Redação
Língua

Portuguesa
Biologia O mais idoso

Santa Maria Geografia - Licenciatura Redação
Língua

Portuguesa
Matemática O mais idoso

Santa Maria História - Licenciatura e Bacharelado Redação
Língua

Portuguesa
História O mais idoso

Santa Maria
Letras - Bacharelado - Português e
Literaturas de Língua Portuguesa

Redação
Língua

Portuguesa
História O mais idoso

Santa Maria Matemática - Licenciatura (diurno) Redação
Língua

Portuguesa
Matemática O mais idoso

Santa Maria Medicina Redação
Língua

Portuguesa
Biologia O mais idoso

Santa Maria Odontologia Redação
Língua

Portuguesa
Biologia O mais idoso

Santa Maria Psicologia Redação
Língua

Portuguesa
Biologia O mais idoso

Santa Maria Pedagogia - Licenciatura (diurno) Redação
Língua

Portuguesa
História O mais idoso

Santa Maria Serviço Social - Bacharelado (noturno) Redação
Língua

Portuguesa
História O mais idoso

Frederico
Westphalen

Comunicação Social – Habilitação em
Jornalismo

Redação
Língua

Portuguesa
História O mais idoso

Palmeiras das
Missões

Nutrição Redação
Língua

Portuguesa
Biologia O mais idoso

Santa Maria, 17 de outubro de 2018.

Profª. Martha Bohrer Adaime,
Pró-Reitora de Graduação.

Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch,
Pró-Reitor Substituto de Graduação

Coordenador de Planejamento Acadêmico
Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico.